
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 579/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση την έγκριση  του 2ου ΑΠΕ & της 1ης ΣΣ του έργου: Συντήρηση – 
αποκατάσταση κυρίως αναχώματος Π. Έβρου στα αγροκτήματα Αμορίου-Κισσαρίου-Λαβάρων. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28 Ιουλίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος,  Λ. Δημοκρατίας 1, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3693/22-7-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Γάκης 
Χρήστος αναπληρωματικό μέλος, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης Σωτήριος μέλος, 5) 
Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) 
Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος  και  9)  Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
Αποχώρησε μόνιμα από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής επιτροπής Φώτιος Καραλίδης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 579: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η- 7328/26-7-2016 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
 
Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3669/08 (ΦΕΚ 116/18-6-2008 ) «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
Δημοσίων Έργων» (Κ.Δ.Ε.) 

2. Την απόφαση με 755/278-10-2015 O.Ε. εγκριτικής του πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας της 
διαδικασίας της  απευθείας ανάθεσης με διαπραγμάτευση για την ανάδειξη του αναδόχου για την 
κατασκευή του έργου  του θέματος και ανατέθηκε η εκτέλεση του έργου  μετά από ομόφωνη 
σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής διαγωνισμού, στον  ΜΕΛΕΓΚΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ.  

3. με έκπτωση 50,00%. 
4. Το από  27/11/2015 ιδιωτικό συμφωνητικό ύψους 200.000,00 € (με ΦΠΑ), και το εγκεκριμένο 

χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 27-3- 2016. 
5. Tην χορηγηθείσα 1η παράταση έως 15/6/2016 
6. Tην χορηγηθείσα 2η παράταση έως 30/9/2016 

Το παρόν έργο δημοπρατήθηκε στις 25/9/2015 με τη διαδικασία με διαπραγμάτευση, λόγω κατεπείγουσας 
ανάγκης, προκειμένου να αποκατασταθούν οι εκτεταμένες καταστροφές που προκλήθηκαν στο κυρίως 
ανάχωμα του ποταμού Έβρου στα αγροκτήματα Αμορίου – Κισσαρίου – Λαβάρων, από την πλημμύρα του 
Φβρουαρίου 2015. 
Η σύμβαση υπογράφηκε στις 27/11/2015 και οι εργασίες ξεκίνησαν αμέσως με ταχείς ρυθμούς 
προκειμένου να προστατευτούν τόσο τα αγροκτήματα όσο και οι οικισμοί της περιοχής από πιθανές νέες 
πλημμύρες. 

 

ΑΔΑ: 77ΨΝ7ΛΒ-4ΘΦ



ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ ΣΥΝΑΨΗΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Η ανάγκη σύναψης της 1ης συμπληρωματικής σύμβασης ζητείται για τους παρακάτω λόγους: 
1. Προκύπτει η ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών (αυξήσεις στις ποσότητες των συμβατικών 
άρθρων) εξαιτίας της συνδρομής της απρόβλεπτης περίστασης, οι οποίες δεν περιλαμβάνονταν στο 
αρχικό συμβατικό αντικείμενο και οι οποίες δεν μπορούσαν να προβλεφθούν στο χρόνο κατάρτισης της 
αρχικής σύμβασης, παρότι η μελέτη με βάση την οποία προσδιορίστηκε το τεχνικό αντικείμενο του έργου, 
ήταν κατά το δυνατό πλήρης και ακριβής. 
2. Οι εργασίες αυτές δεν μπορούν να διαχωριστούν τεχνικά από το κύριο έργο και είναι απόλυτα 
απαραίτητες για την τελειοποίησή του. 
Στο άρθρο 57 του ν. 3669/2008 στην παρ. 1 αυτού ορίζεται: 
«Το έργο εκτελείται σύμφωνα με τη σύμβαση και τα τεύχη και σχέδια που τη συνοδεύουν. Ο φορέας 
κατασκευής του έργου έχει το δικαίωμα, αν προκύψει ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών, που 
δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό ανατεθέν έργο ούτε στην πρώτη συναφθείσα σύμβαση και οι οποίες 
κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων κατά την εκτέλεση του έργου, όπως αυτό 
περιγράφεται στην αρχική σύμβαση, να συνάπτει σύμβαση με τον ανάδοχο του έργου, με την 
προυπόθεση ότι οι συμπληρωματικές εργασίες δεν μπορούν τεχνικά ή οικονομικά να διαχωριστούν από 
την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για τις αναθέτουσες αρχές ή όταν αυτές 
οι εργασίες μολονότι μπορούν να διαχωριστούν από την αρχική σύμβαση είναι απόλυτα αναγκαίες για την 
τελειοποίησή της. 
Το συνολικό ποσό των συμβάσεων αυτών δεν μπορεί να υπερβαίνει το 50% του ποσού της αρχικής 
σύμβασης, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και η αμοιβή για τη σύνταξη των τυχόν απαιτουμένων μελετών 
για τις συμπληρωματικές εργασίες. Η εκτέλεση των συμπληρωματικών εργασιών είναι υποχρεωτική για 
τον ανάδοχο του έργου και, προκειμένου να υπογραφεί η σύμβαση για την εκτέλεση τους, απαιτείται 
γνώμη του οικείου τεχνικού συμβουλίου 2.Κάθε σύμβαση επόμενη της αρχικής συνοδεύεται από 
ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών που περιλαμβάνει ιδίως τις ενδείξεις των εργασιών, τις τιμές μονάδος 
των εργασιών, τα μεγέθη των ποσοτήτων, τις δαπάνες του προυπολογισμού του αρχικά ανατεθέντος 
έργου, του προυπολογισμού της αμέσως προηγούμενης σύμβαση και του προυπολογισμού της προς 
κατάρτιση νέας σύμβασης». 
 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ 
            Κατά τη διάρκεια όμως των εργασιών και συγκεκριμένα στις 17-01-2016 η πρεσβεία της Ελλάδος 
στη Σόφια απέστειλε έγγραφο προειδοποίησης περί ανόδου της στάθμης του π. Εβρου και Τούντζα λόγω 
πληρότητας του φράγματος του Ιβαήλοβγκράντ (100%) και προειδοποίηση απελευθέρωσης υδάτων 
(υπερχείλιση) από το φράγμα σε ποσότητα > 300 κυβ. μέτρα / δευτερόλεπτο (αριθμ. πρωτ. 
Α.Π.Φ.1119/02/ΑΣ 142/ 17-01-16). 
            Συνέπεια του γεγονότος αυτού ήταν η αύξηση της παροχετευτικής ικανότητας του π. Εβρου, η  
πρόκληση νέων πλημμυρικών  προβλημάτων σε όλο το μήκος του ποταμού και η παράταση της κήρυξης 
του Νομού Έβρου σε κατάσταση  έκτακτης ανάγκης ως 31-04-2016 (αριθμ. πρωτ. 676/27-1-16 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας). 
Στα αναχώματα της υπόψη εργολαβίας, λόγω του παραπάνω γεγονότος υπήρξε υπερπήδηση υδάτων 
αφού δεν πρόλαβαν να ολοκληρωθούν οι αποκαταστάσεις των ρηγμάτων παρόλο τον ταχύ ρυθμό 
εργασιών. Δυστυχώς τα παραπάνω απρόβλεπτα γεγονότα μας υπερέβησαν και λόγω της ορμής, 
προκλήθηκαν μεγεθύνσεις και εκβαθύνσεις των κρατήρων των ρηγμάτων που επρόκειτο να 
αποκατασταθούν, μεγεθύνθηκαν τα ίδια τα ρήγματα σε μήκος, οι υφιστάμενες  καθιζήσεις της στέψης 
αυξήθηκαν σε μήκος και σε βάθος λόγω της υπερπήδησης και δημιουργήθηκαν ρηγματώσεις σε τμήματα 
σε συνέχεια των υφιστάμενων ρηγμάτων που επρόκειτο να αποκατασταθούν. 
Eπίσης καταστράφηκε η προστατευτική παγγίνα στα ρήγματα Αμορίου και Λαβάρων με αποτέλεσμα τα 
αποκατασταθέντα ρήγματα να είναι ευάλωτα στη διάβρωση που θα προκληθεί από μια  μελλοντική 
πλημμύρα.   
           Η αποκατάσταση όλων αυτών, με την εκτέλεση των συμπληρωματικών εργασιών που 
προτείνονται, κρίνεται αναγκαία και επιβεβλημένη. Οι εργασίες αυτές καθίστανται αναγκαίες λόγω των 
απροβλέπτων περιστάσεων που περιγράφηκαν και δεν μπορούν να διαχωριστούν από την κύρια 
σύμβαση διότι δημιουργούν μείζονα προβλήματα στην συνοχή του έργου  και στη λειτουργία του 
αναχώματος  από τη στιγμή που το ανάχωμα αποτελεί μία συνέχεια που η συνολική  του αντοχή είναι 
απαραίτητη για την ασφάλεια των όμορων περιοχών έναντι πλημμύρας. 
            Για την κατασκευή των ανωτέρω εργασιών απαιτείται αύξηση του οικονομικού αντικειμένου κατά 
82.425,93 € και η υπογραφή σχετικής Συμπληρωματικής Σύμβασης σε ποσοστό 41,25% του αρχικού 
συμβατικού αντικειμένου. 

ΑΔΑ: 77ΨΝ7ΛΒ-4ΘΦ



7. Την από 25/7/2016 εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Π.Ε. 
Έβρου.  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του 2ου ΑΠΕ & της 1ης ΣΣ του έργου Συντήρηση-αποκατάσταση κυρίως αναχώματος Π. 
Έβρου στα αγροκτήματα Αμορίου-Κισσαρίου-Λαβάρων» για τους λόγους που αναφέρονται στην 
αιτιολογική έκθεση, του οποίου το τελικό ποσό είναι 282.425,93 € με ΦΠΑ, εκ των οποίων τα 54.130,29 € 
είναι για ΦΠΑ. 

       
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει τον 2ο ΑΠΕ & την 1η ΣΣ του έργου Συντήρηση-αποκατάσταση κυρίως αναχώματος Π. Έβρου 
στα αγροκτήματα Αμορίου-Κισσαρίου-Λαβάρων» για τους λόγους που αναφέρονται στην αιτιολογική 
έκθεση, του οποίου το τελικό ποσό είναι 282.425,93 € με ΦΠΑ, εκ των οποίων τα 54.130,29 € είναι για 
ΦΠΑ. 
 

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 579/2016. 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΓΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΙΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 77ΨΝ7ΛΒ-4ΘΦ


		2016-08-02T12:12:53+0300
	Athens




